
じあいんふぉ
地域のドクターに
最新の医療設備と
情報を共有します

ドクター向け 医療福祉マガジン「じあいんふぉ」　慈愛の心で医療の現場に役立つ情報を配信します

������� ����
����16

裏面に続きます �

新年のご挨拶
新年あけましておめでとうございます。
2020年から日本中を、また世界中を混乱に陥れた新型コロナ
ウイルス感染症もようやく収束の段階に入り2023年暮れの時点
では季節性インフルエンザのほうが勢いを増してきている状況
にあります。しかし2023年度上半期はまだまだ医療機関にとり
ましては病院運営や院内感染対策の面、職員確保の点におきま
しても、この新興感染症は大きな脅威であり続けたことに変わりはありませんでした。
コロナ対策の補助金がほとんど確保できない状況にあり、多くの医療機関が辛苦を味わ
う羽目に陥ったようです。そのようななかで、私共慈愛会今村総合病院におきましても
厳しい経営状況と人材不足に悩まされてまいりました。
新年を迎えまして、いつまでもこのような難局に苦しんでいるわけにはいきません。当
院では様々な地域医療連携の構築、強化のための活動をリアルで再開しております。ま
た、錦江湾を挟んで垂水市と包括連携協定を締結しており、いよいよ本年には垂水市で
産婦人科のサテライトクリニックを開設予定となっています。さらに、地域に根差した
病院の使命として地域の皆様の健康や福祉に一層寄与していきたいと考えています。病
院の立地する鴨池校区のコミュニティ協議会とも包括連携協定を締結しており、昨年の
10月には地域の皆様のご協力をいただきながら4年ぶりに「かもいけ健康まつり」を開催
しました。健康教室や各種生理学的検査などを行うことにより疾患の早期発見や健康へ
の意識改革推進につながったことと思います。今後もこれらの地域活動はますます重要
になってくるものと考えております。
当院は急性期病院でありER・救急総合内科を中心に24時間365日断らない医療を展開
することをモットーとしています。疾患種別によりましては当院での治療が困難な例も
ございますので、患者様のために地域の他の医療機関の皆様とも緊密な連携を組ませて
いただくことが肝要と考えています。
2024年には医師の働き方改革が本格化し、医療界はいよいよ大きな変革期を迎えま
す。また2025年問題もすでに始まっている実感があります。そのような中で1000名近く
の職員、約100名の医師、428床の入院ベッドを有する当院がこれからの10年20年をどの
ような形で迎えていくのか、どう変貌していくべきなのか、地域の医療界の方々、介護関
係の方々、地域住民の皆様にとって、一層頼りがいのある病院となるためにはいかにあ
るべきかを、問い続けていきます。
本年も尚一層のご指導、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げますとともに、皆様方の
益々のご多幸を祈念申し上げます。

今村総合病院　院長　常盤 光弘



他の病院・クリニック・施設か
ら紹介患者様の受け入れや、
当院から他の病院・施設への
転院患者様に対し、医師と病
棟との調整を行い、スムーズか
つ速やかに対応しています。
また、セカンドオピニオンの
窓口、紹介状の管理、地域医療
機関への診療案内・パンフ
レット送付等の情報提供・連
絡も行っています。

入院・外来の患者様ご本人や
そのご家族と面接を行い、入
院や治療に伴う様々な問題に
ついて一緒に考えていきま
す。患者様が安心して治療を
受けられるように、また患者
様やご家族の心配事や不安を
解決できるように、入院・外来
それぞれに担当の医療ソー
シャルワーカー（MSW・MHSW）
が対応しています。

専従の看護師が入院決定した
患者様に対して、入院前（外来
受診時点）から入院準備につい
てご説明し、患者様・ご家族の
入院に対する不安や希望につ
いてもお話を伺います。また、
入院時から患者様の退院後の
生活を見据えた看護ケアが提
供できるように、主治医や入
院病棟のスタッフ、その他関
連部署との連携を図ります。

がんの病気や治療のこと、今
後の療養生活、治療費用や経
済的なこと、ご家族の気がか
りなこと等の疑問や相談に応
じます。また、がん看護領域に
おける認定看護師等（がん化学
療法、皮膚・排泄ケア、緩和ケア）
との連携を図りながら、身体
的・精神的苦痛の緩和に努め
ていきます。

ご連絡・お問い合わせは当院代表 099‐251‐2221までお気軽にお願いいたします

担当の診療科にてご連絡内容をもとに予約手続きを進めます。

患者様の受診後、担当医よりご紹介元の先生へ診療情報提供書にてお返事を差し上げます。

入院その他、
詳しい情報
はこちら

患者様へ紹介状（診療情報提供書）をお渡しください。
当院受診当日、下記「当日の持ち物」をお持ちの上、A棟1階総合受付へお越しくださるよう患者様へお伝えください。

・紹介状原本　・保険証またはマイナンバーカード　・その他患者様に関する診療情報

今村総合病院は、地域の先生方ならびに在宅医療との連携をさらに強化し、安全・安心で
高度な医療をいつでも提供できるよう日々診療を行っております。

総合相談支援センターは、
【地域医療連携室】 【医療福祉相談室】 【入退院支援室】 【がん相談支援室】
の4部門で構成されています。
各種ご相談は総合相談支援センター専用ダイヤルへご連絡ください。

当院代表にお電話いただき、患者様のご紹介である旨と、ご希望の
診療科（ご存知の場合には医師名）をお伝えください。

� 電話予約
�

�

�

� 紹介状

当日の持ち物

【外来の場合】 患者様ご紹介の流れ

総合相談支援センター専用ダイヤル設置のご案内

総合相談支援センターのご案内

総合相談支援センター

医療福祉相談室地域医療連携室 入退院支援室 がん相談支援室

地域連携に関するお問い合わせにご利用ください。

TEL 099‐202‐0433
FAX 099‐251‐6116
平日 8：30～17：30　土曜 8：30～12：30


